
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. Registro Generale N. 20 del 20-02-2025 
  

  
OGGETTO: CARNEVALE 2025 PAVONA - ALBANO NEI GIORNI 27 FEBBRAIO 1 - 2 E 4 MARZO 
2025. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE. 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che il Settore II Servizio II - Ufficio Patrimonio con nota prot. n° 11411 del 19/02/2025 
ha trasmesso l’autorizzazione occupazione del suolo pubblico per le manifestazioni Carnevalesche 
nella frazione di Pavona per i giorni 27 Febbraio 2 e 4 Marzo 2025 e ad Albano Laziale per il giorno 
1 Marzo 2025 organizzate dal Comitato Festeggiamenti di Pavona; 

 
Vista la determina di affidamento per la realizzazione della manifestazione rilasciata dal Settore 

III – Servizio III Politiche Culturali n. 91 del 28/01/2025; 
 

Visto il piano operativo delle misure di sicurezza ricevuto con nota prot. n. 10062 del 12.02.2025; 
 

Visto che le Manifestazioni si svolgeranno lungo via Del Mare, nel tratto compreso da Via Roma 
a Via Napoli, ove confluiscono le vie del territorio dei Comune di Albano Laziale e Castel Gandolfo, 
ed in P.zza Nenni, V.le Ciuffini, Via Ancona, Via Isernia e via Pescara per lo spettacolo per i bambini 
e la cerimonia di addio al Carnevale; 

 
Visto che per il solo giorno di sabato 1 Marzo la Manifestazione interesserà le vie del centro di 

Albano Laziale; 
 
Considerato che per garantire il regolare e sicuro svolgimento della predetta Manifestazione si 

rende necessario adottare specifica ordinanza di disciplina della circolazione veicolare finalizzata a 
rendere libere le predette strade interessate per la durata temporale prevista, nonché di previsione 
del divieto di circolazione e del divieto di sosta zona rimozione per tutti i veicoli (con la sola eccezione 
come per legge, dei mezzi delle Forze dell’Ordine per l’espletamento dei compiti istituzionali, nonché 
di eventuali mezzi istituzionali di soccorso e di emergenza) e conseguentemente adottare opportuna 
disciplina viaria sulle strade limitrofe a quelle interessate dallo svolgimento della Manifestazione; 

 
Rilevato che la chiusura dei tratti di strada sopra indicati e ulteriori istituzioni di divieti di sosta-

zona rimozione si rendano necessari per garantire il sicuro e regolare svolgimento delle 
manifestazioni previste in occasione dei festeggiamenti, anche in considerazione del prevedibile 
cospicuo numero di partecipanti alle stesse; 

 
Ravvisate superiori esigenze di sicurezza della circolazione e di pubblica sicurezza; 
 



Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato con 
D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 16 
Dicembre 1992 e successive modificazioni; 
 

Vista la Circolare del Ministro dell’Interno Dipartimento Sicurezza Ufficio Ordine Pubblico del 
7.6.2017, 
 

Vista la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’interno del 21.08.2017; 
 
Vista la nota della prefettura di Roma Area I Ordine Pubblico e Sicurezza Pubblica 

prot.028471del 19.08.2017   
 
Visto l’Art.109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs:267/2000). 

 
ORDINA 

Per i motivi in premessa specificati: 
 

1. Dal giorno 26/02/2025, dalle ore 05.00, fino al giorno 05/03/2025, alle ore 17.00 e 
comunque fino al termine delle operazioni di rimozione degli spettacoli viaggianti: 

 
- Di istituire il divieto di sosta-zona rimozione nel parcheggio di Via Isernia angolo via Del Mare; 
- Di istituire il divieto di sosta-zona rimozione nel parcheggio di Piazza Nenni nel tratto 

compreso tra Viale Ciuffini e Via Torino; 
- Di istituire il divieto di sosta zona rimozione nel parcheggio di Via Ancona angolo Via del 

Mare; 
- Di istituire il divieto di sosta zona rimozione nel parcheggio di Via Pescara adiacente Piazza 

Berlinguer. 
 

2. Nei giorni 27 febbraio 2025 e nei giorni 2 e 4 marzo 2025, dalle ore 10.00 alle 21.00: 
 

- Di istituire il divieto di sosta-zona rimozione su ambo i lati di Via Del Mare, tratto compreso 
da Via Roma a Via Latina, incluse le aree private soggette a pubblico passaggio che 
fiancheggiano i marciapiedi; 

- Di istituire il divieto di sosta zona rimozione su tutta P.zza Nenni; 
- Di istituire il divieto di sosta zona rimozione in Via Roma, lato destro e sinistro, per 20 metri 

da Via del Mare 
- Di istituire il divieto di sosta-zona rimozione in via Verona tutta la via ambo i lati; 

 
3. Nei giorni 27 febbraio 2025 e nei giorni 2 e 4 marzo 2025, dalle ore 14.00 alle 21.00: 

- Di interdire l’uscita del parcheggio FS mediante apposizione di idoneo transennamento ed 
avviso all’utenza; 

 
4. Nei giorni 27 febbraio 2025 e nei giorni 2 e 4 marzo 2025, dalle ore 14.00 alle 
21.00: 

- Di Istituire il divieto di sosta zona rimozione in Viale Ciuffini e P.zza Nenni, su tutta la Piazza; 
- Di istituire il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto quelli in premessa specificati, in P.zza 

Nenni e V.le Ciuffini con idonei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli alle 
intersezioni Via del Mare/P.zza Nenni, Via Torino/P.zza Nenni e V.le Ciuffini/Via Genova 
 
5.  Il giorno 4 marzo 2025, dalle ore 10.00 alle ore 21.00 

- Di istituire il doppio senso di circolazione in Via Genova occultando la segnaletica verticale 
ivi esistente; 

 
6. Nei giorni 27 febbraio 2025 e nei giorni 2 e 4 marzo 2025, dalle ore 14.00 alle 21.00: 
a) di  istituire il divieto di transito per tutti i veicoli eccetto quelli in premessa specificati,  su  

Via del Mare, nel tratto compreso da Via Roma a Via Latina ed ove confluiscono le vie 



del territorio del Comune di Albano Laziale con idonei sistemi di sbarramento 
antintrusione dei veicoli da apporre in Via del Mare intersezione Via Roma e Via del 
Mare intersezione Via Latina, nonché, dalle ore 13.00,  nelle strade laterali  che si 
immettono sulla Via del Mare, Via Perugia intersezione Via del Mare, Via l’Aquila 
intersezione Via del Mare, Via Trento intersezione Via del Mare, Via Bologna intersezione 
Via del Mare, V.le Ciuffini intersezione P.zza Nenni, Via Siena intersezione Via del Mare, 
Via Pescara intersezione Via del Mare, Via Trieste intersezione Via del Mare, Via Ancona 
direzione Via del Mare prima delle giostre, Via Ancona intersezione Largo Padre Vaglia, 
Via Firenze intersezione Via del Mare, Via Napoli intersezione Via del Mare, Via Taranto 
intersezione Via del Mare, Via Macerata intersezione Via del Mare), mentre le vie di 
accesso all’area, di ampiezza minore, e ricadenti sia nel territorio di Albano Laziale 
verranno interdette con idoneo transennamento e sorveglianza da parte degli steward; 

 
b) Di dirottare il traffico veicolare direzione Pomezia e direzione Albano Laziale/Roma lungo 

l’itinerario costituito da Via Roma, Via Piani di Monte Savello, Via Latina e viceversa e su 
Via Michelangelo nel territorio di Castel Gandolfo, apponendo adeguata segnaletica 
direzionale alle intersezioni Via Del Mare/Via Roma e Via del Mare/Latina e Via 
Trento/Via Michelangelo; 

 
c) Di istituire il senso unico di marcia in Via Torino, da Via del Mare a Via Piani di Monte 

Savello; 
 
d) Di istituire il senso unico di marcia su Via Trieste, da Via del Mare a Via dei Piani di Monte 

Savello; 
 

e) Di istituire il divieto di accesso su tutte le strade che da Via dei Piani di Monte Savello si 
immettono su Via Del Mare, ad esclusione di Via Roma e Via Latina; 

 
f) Di consentire nel tratto interdetto alla circolazione veicolare la sosta dei soli mezzi adibiti 

alla vendita degli operatori ambulanti. Nell’area interdetta al transito è vietato altresì il 
transito dei suddetti mezzi che, per le operazioni di carico e scarico delle merci, dovranno 
transitare prima o dopo gli orari di interdizione. 

 
7. Il giorno 1 marzo 2025 dalle ore 13.00 fino al termine della manifestazione di 

istituire il divieto di transito per tutti i veicoli, con apposizione di idonei sistemi di 
sbarramento antintrusione dei veicoli da collocare in: 
 

a) Piazza Mazzini/Via Cardinal Altieri (integrazione con transennamento provvisto di idonea 
segnaletica di indicazione Ariccia, Genzano, Velletri al fine del dirottamento del flusso 
veicolare direzione SUD su Via C. Altieri 

b) Corso Matteotti/ Via Cairoli (rotatoria) 

c) Via Andrea Costa 

d) Via Volontari del Sangue intersezione Piazza Maggiori 

e) P.za Gramsci all’intersezione con Via Vascarelle con deviazione del traffico veicolare su 
via Trilussa con idonea segnaletica di indicazione Ariccia, Genzano, Velletri, Castel 
Gandolfo 

f) B.go Garibaldi intersezione Via San Martino 
g) Via Settimio Severo 

h) Via A. Saffi intersezione Corso Matteotti 

i) Via G. Farina intersezione Corso Matteotti 



8. Il giorno 1 marzo 2025 dalle ore 12.00 fino al termine della manifestazione di 
istituire il divieto di sosta zona rimozione ambo i lati in: 

a) Corso Matteotti dall’intersezione con Via Cairoli fino all’intersezione con Piazza Gramsci; 

b) Su tutta Piazza Gramsci 

c) In Piazza Mazzini tutto il belvedere 

d) In Via Cardinale Altieri fino all’intersezione con Via Parco della Rimembranza 

9. Il giorno 1 marzo 2025 dalle ore 13.00 fino al termine della manifestazione di 
apporre idoneo transennamento con segnaletica in: 

a) B.go Garibaldi intersezione Via della Stella, con obbligo di svolta a sinistra e con 
apposizione di segnaletica di indicazione Cecchina, Nettunense e strada chiusa a metri 
100; 

b) Via Trilussa all’intersezione con L. go Emiliani (divieto di transito con indicazione di Castel 
Gandolfo, Roma, Tangenziale e strada chiusa a metri 200, con esclusione dei residenti); 

c) Via Trilussa all’intersezione con Via Mascagni e Via Rossini, con segnaletica di 
indicazione Castel Gandolfo, Roma, Tangenziale e strada chiusa a metri 100 e 
indicazione di Parcheggio relativo a P.zza Zampetti; 

d) Via Trilussa intersezione Via Fleming con obbligo svolta a sinistra; 

e) Via Olivella all’altezza di Via R. Lombardi con obbligo di svolta a sinistra e con apposizione 
segnaletica di indicazione Castel Gandolfo-Marino-Roma e Parcheggio; 

f) Via dei Villini con apposizione di segnaletica direzionale Roma, Castel Gandolfo e 
parcheggio; 

 
g) Via Volontari del Sangue intersezione Via Vascarelle, con obbligo di svolta a destra; 
 
h) Piazza Costituente intersezione Via Settimio Severo con obbligo di svolta a sinistra verso 

Via A. De Gasperi; 
 
i) Via Appia, altezza il contadino con indicazione “Albano centro chiuso”; 
 
j) Via Olivella intersezione Via Muro Bianco con indicazione “strada chiusa a mt. 300” e 

indicazione Roma-Genzano-Velletri, obbligo di svolta a destra; 
 

10. il divieto di transito, eccetto traffico locale con apposizione del segnale di strada 
chiusa a metri 50, all’inizio di via Volontari del Sangue, intersezione via Vascarelle, 
consentendo ai soli residenti in località Cellomaio di poter transitare su via 
Volontari del Sangue in direzione di via Vascarelle occultando conseguentemente 
la segnaletica esistente di senso unico di circolazione presente all’inizio di via 
Volontari del Sangue e le segnaletica di obbligo di conversione a sinistra esistente 
all’intersezione piazza Maggiori via Volontari del Sangue; 

 
Previa intesa con il CO.TRAL., i mezzi pubblici di trasporto osserveranno il seguente tragitto: 

Quelli provenienti da NORD e diretti a SUD (da Roma e diretti a Genzano, Velletri, Nettuno) 
saranno indirizzati su Via C.Altieri-P.co Rimembranza-Via Vascarelle-Trilussa con fermata in 
P.zza Mazzini in prossimità della Statua; i mezzi pubblici provenienti da SUD (Velletri, Nettuno 
diretti Roma e Frascati) saranno deviati nel Comune di Genzano di Roma direzione Cecchina 
percorrendo successivamente Via Nettunense, Via Colonnelle e Via Olivella, Piazza Mazzini, 
Via Appia e Via Gallerie di Sotto direzione Marino. Altresì la linea Frascati-Torvaianica 
effettuerà la fermata provvisoria in direzione Torvaianica tra i civici 8/12 di Via Olivella 

 



La presente Ordinanza viene trasmessa a: 
 
Al Comando Stazione dei Carabinieri di Albano e Cecchina; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Castel Gandolfo 
Al Commissariato PS Albano Laziale 
Al Comando Sottosezione Polizia Stradale Albano Laziale 
Al Corpo di Polizia Locale di Castel Gandolfo 
VV.FF. Sede di Marino 
Al Sindaco 
All’URP 
Alla Protezione Civile di Albano Laziale 
Al 118 
Alla Società Cotral 
Alla Società AGO 
Al Comitato Feste Pavona 
Alla Società Albalonga Spa Società in liquidazione 
 

Il settore V è incaricato dell’istallazione della prescritta segnaletica in esecuzione della 
presente Ordinanza. 

 
Il Comitato Feste di Pavona è incaricato conformemente al presentato piano di sicurezza della 
apposizione dei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli, nonché del transennamento 
delle strade che si immettono su Via del Mare, nel tratto interdetto alla circolazione, con 
l’obbligo della loro rimozione al termine della prescrizione di cui al presente provvedimento. 
Altresì è tenuto a segnalare le vie di esodo carrabili costituite da Via Siena direzione Via 
Casette, Via Torino e Via Trieste direzione Via dei Piani di Monte Savello. 

 
La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la sola disciplina 
della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di autorizzazione, 
licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla legge per 
l’organizzazione di tale evento. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad essa 
esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo Regolamento 
di esecuzione. 
 
Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella 
contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della 
circolazione stradale. 
 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento, per la sola 
adozione del presente atto, è il Vice Comandante Ronzo Giuseppe. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 
Albano Laziale, 20-02-2025 
 
GR/bm 
 
 IL VICE COMANDANTE 
 GIUSEPPE RONZO 

 



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


